Дело № 1-23/2021 

25RS0032-01-2020-001653-61 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2021г. с. Хороль

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

судьи Марченко О.В.

при ведении протокола судебного заседания

секретарем ФИО1

помощником судьи Погорелой Т.И.

помощником судьи Буткевич М.С. 

с участием гос. обвинителя – 

старшего помощника прокурора Хорольского района Клименко И.В. 

защитника, адвоката Шумал И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере;

незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере; 

а также незаконно хранил боеприпасы. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период времени с 19 часов 40 минут 16 января 2020 года до 20 часов 50 минут 16 января 2020 года, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, осознавая при этом фактический характер и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», осуществляемого сотрудниками ОНК ОМВД России по Хорольскому району, находясь во дворе 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно сбыл начальнику ОНК ОМВД России по Хорольскому району майору полиции ФИО16, выступающему в роли покупателя в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона № 144 от 12.08.1995г. «Об оперативно-розыскной деятельности», продав ему за 1000 рублей вещество, которое согласно заключению эксперта № 13 от 17.01.2020 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 8549,5 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Он же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, примерно 20 декабря 2019 года около 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, обнаружил очаг произрастания 

<

данные изъяты>, и умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта оборвал с растений 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № 20 от 24.01.2020 является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой не менее 455,7 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления, в крупном размере принес во двор своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты> часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 455,7 грамма, что является крупным размером, незаконно, умышленно без цели сбыта, с целью личного употребления хранил в пристройке по адресу проживания, во дворе 

<

адрес>, в период примерно с 20 декабря 2019 года около 10 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 23 января 2020 года, когда оно было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», проведенного по вышеуказанному адресу 23 января 2020 года с 10 часов 00 минут до 10 часов 55 минут.

Он же, примерно в период с 01 сентября 2013 года до 30 сентября 2013 года достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен свободный оборот боеприпасов, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, не имея разрешения компетентных органов, незаконно, действуя умышленно в нарушение Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь на участке местности, 

<

адрес> на свалке обнаружил предметы в металлической банке, которые согласно заключению эксперта № 09 от 30 января 2020 года являются 7,62*-39 мм военными патронами и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (могут использоваться с самозарядным карабином СКС, автоматами (АК, АКМ. АКМС), ручными пулеметами (РПК, РПКС) и др., имеющим соответствующий калибр ствола и патронник). Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы в количестве 33 штук, 2 патрона для стрельбы не пригодны. После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение боеприпасов, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке на приобретение и хранение боеприпасов, которые запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, присвоил и перенес боеприпасы в количестве 35 штук к месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил примерно с 2013г. в период с 01 сентября 2013 года до 30 сентября 2013 до 10 часов 00 минут 23 января 2020 года, до момента изъятия боеприпасов сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного по вышеуказанному адресу 23 января 2020 года с 10 часов 00 минут до 10 часов 55 минут.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Пожелав дать показания по существу обвинения, предъявленного по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ пояснил, что примерно в декабре 2019г. в окрестностях 

<

адрес> он обнаружил 

<

данные изъяты>, с которой оборвал 

<

данные изъяты>, сложил в пакет, находящийся при нем, и перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. По месту жительства из конопли изготовил наркотическое средство «химка» и употребил ее путем курения. В январе 2020г., точную дату он не помнит, к нему приехали сотрудники полиции ФИО10 и ФИО11, предложили добровольно выдать наркотические средства. Он пояснил, что у него не имеется наркотических средств. Тогда сотрудники полиции сообщили, что по распоряжению судьи будет проводиться обыск. Ему было предъявлено распоряжение о проведении обыска, он и понятые были ознакомлены с данным распоряжением. Понятым были разъяснены права. Когда начали осматривать территорию дома, он добровольно выдал наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а также пояснил, что в надворных постройках - сарае за досками хранится пакет, в котором находятся патроны калибра 7,62 в количестве 35 штук. Эти патроны он нашел примерно в 2013г. на свалке в 

<

адрес> и принес по месту своего проживания, где хранил. Он указал на места, где хранились наркотическое средство и патроны. Все мероприятия проходили в присутствии понятых. Наркотическое средство и патроны были изъяты, упакованы, опечатаны, он и понятые поставили подписи. Сотрудники полиции составили протокол, он его подписал. Подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Показания по существу обвинения, предъявленного в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1, давать не желает. Пояснил, что у него на иждивении имеется дочь ФИО2. У него имеются заболевания. 

Вины подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Анализируя совокупность собранных доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершении преступлений доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует: 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

Из обвинения, предъявленного по ч.1 ст. 222 УК РФ, квалифицирующий признак «ношение боеприпасов» подлежит исключению, как излишне вменный, о чем в судебном заседании заявил государственный обвинитель. 

<

данные изъяты>

При изучении личности подсудимого установлено следующее. 

Подсудимый ФИО3 по месту жительства администрацией Хороского сельского поселения характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало. Участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по Хорольскому району характеризуется отрицательно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, по каждому преступлению, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по каждому преступлению, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

При признании рецидива суд учитывает судимости по приговорам Хорольского районного суда Приморского края от 28.08. 2008 и 13.05.2016. 

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 имеется особо опасный рецидив преступлений. 

Разрешая вопрос о мере наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и считает назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется. Наказание ФИО3 подлежит назначить в соответствии с правилами ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Назначая ФИО3 наказание в виде лишения свободы, суд учитывает, что по материалам дела и в судебном заседании не установлено наличие каких-либо заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в местах лишения свободы. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения от наказания подсудимого, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ подсудимому не имеется. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, подсудимому ФИО3 не имеется, учитывая, что им совершены особо тяжкое и тяжкое преступления не впервые. 

Назначение наказания ФИО3 подлежит в соответствии с положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывая наличие в его действиях рецидива преступлений. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, учитывая личность подсудимого и то обстоятельство, что им совершены вновь два преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических веществ. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным дополнительные наказания ФИО3 в виде ограничения свободы и штрафа не назначать. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, учитывая наличие отягчающего обстоятельства. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО3 подлежит в исправительной колонии особого режима. 

Оснований для изменения ФИО3 категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание. 

Принимая во внимание, что ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 1, 2 ст. 97 УПК РФ и в порядке ст. 255 УПК РФ, с учетом положений ст. 99 УПК РФ, принимая во внимание данные о личности подсудимого, тяжесть преступлений, суд считает необходимым избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком одиннадцать (11) лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком четыре (4) года;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком два (2) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком двенадцать (12) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Хорольского районного суда Приморского края от 09.07.2020, окончательно назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком двенадцать (12) лет один (1) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. В срок наказания зачесть наказание, отбытое по приговору Хорольского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Хорольского районного суда О.В. Марченко